
SERVICIO NACIONAL APACIDAD 

SENADIS 
Mlnisteno de 
Desarrolto Sedal 

Gobierno de Chile 

A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
-  S

E
N

A
D

IS
 

Declara 	Desistimiento 	de 	Estudiantes 
adjudicados y Readjudica a Lista de Espera del 
"Programa de Apoyo a Estudiantes en Situación 
de Discapacidad en Instituciones de Educación 
Superior/Apoyos Adicionales 2019". 

RESOLUCIÓN EXENTA: N° 0492 

SANTIAGO, 17 ABR 2019 

VISTOS: 
Lo dispuesto en el DFL N°1/19.653, de 2001, del Ministerio Secretaría General de la 
Presidencia, que fija el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley N°18.575, 
Orgánica Constitucional sobre Bases Generales de la Administración del Estado; la Ley 
N°19.880, de 2003, sobre Bases de los Procedimientos Administrativos que Rigen los Actos de 
los Órganos de la Administración del Estado; la Ley N°20.422, de 2010, que Establece Normas 
sobre Igualdad de Oportunidades e Inclusión Social de Personas con Discapacidad; la Ley 
N°21.125, de Presupuestos para el Sector Público para el año 2019; el Decreto Supremo N°76, 
de 06 de noviembre de 2018, del Ministerio de Desarrollo Social que nombra a la Directora 
Nacional del Servicio Nacional de la Discapacidad; la Resolución Exenta DGP N°646, de 21 de 
marzo de 2018, del Servicio Nacional de la Discapacidad; la Resolución Exenta DGP N°820 de 
01 de abril de 2019 del Servicio Nacional de la Discapacidad; la Resolución N°1600, de 06 de 
noviembre de 2008, de la Contraloría General de la República, sobre Exención del Trámite de 
Toma de Razón; los antecedentes adjuntos; y, 

CONSIDERANDO: 

1° Que, por Resolución Exenta N°113, de fecha 04 de febrero de 2019, se aprobaron las 
Bases de la Convocatoria del Programa de Apoyo a Estudiantes en Situación de 
Discapacidad en Instituciones de Educación Superior/Apoyos Adicionales 2019. 

2° Que, por Resolución Exenta N°274, de fecha 12 de marzo de 2019, del Servicio Nacional 
de la Discapacidad. se  declararon los resultados de Admisibilidad de la Convocatoria del 
Programa de Apoyo a Estudiantes en Situación de Discapacidad en Instituciones de 
Educación Superior/Apoyos Adicionales 2019. 

3° Que, por Resolución Exenta N°291, de 15 de marzo de 2019 se Rectifica Resolución 
Exenta N°274, de 12 de marzo de 2019 y Modifica Resolución Exenta N°113, de fecha 
04 de febrero de 2019, del Servicio Nacional de la Discapacidad. 



A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
-  S

E
N

A
D

IS
 

4° Que. por Resolución Exenta N°354, de 28 de marzo de 2019 se Adjudica proyectos 
correspondientes a la convocatoria del Programa de Apoyo a Estudiantes en Situación 
de Discapacidad de Educación Superior en modalidad de Apoyos Adicionales 2019. 

5° Que. por Resolución Exenta N°461, de fecha 16 de abril de 2019, se rectificaron las 
Resoluciones Exentas N°342 de 27 de marzo de 2019 y N°354 de 28 de marzo de 2019, 
ambas del Servicio Nacional de la Discapacidad, en el sentido que indica. 

6° Que, de acuerdo a las bases publicadas en el numeral 10 indica que si: "algún/a 
Estudiante adjudicado/a renuncie de forma voluntaria al financiamiento de su solicitud 
y/o no entregue a SENADIS el respectivo convenio junto a la documentación que 
establecen las bases y dentro de los plazos establecidos, se tendrá por desistida de su 
adjudicación, para todos los efectos legales, reasignándose los recursos a los 
Estudiantes que se encuentran en la lista de espera". 

7°  Que, la lista de ESTUDIANTES  DESISTIDOS  se compone según lo descrito en el 
siguiente cuadro: 

N° FOLIO REGIÓN MONTO  ADJUDICADO 

1 02-170-2019 DE ANTOFAGASTA $ 3.000.000 
2 02-171-2019 DE ANTOFAGASTA $ 3.000.000 
3 02-172-2019 DE ANTOFAGASTA $ 3.000.000 
4 02-178-2019 DE ANTOFAGASTA $ 3.600.000 
5 04-207-2019 DE COQUIMBO $ 3.000.000 
6 04-219-2019 DE COQUIMBO $ 2.999.682 
7 07-342-2019 DEL MAULE $ 1.000.000 
8 09-440-2019 DE LA ARAUCANiA $ 1.600.000 
9 09-488-2019 DE LA ARAUCANIA $ 	371.089 
10 09-495-2019 DE LA ARAUCANIA $ 3.250.000 
11 10-266-2019 DE LOS LAGOS $ 	569.000 

12 11-080-2019 DE AYSÉN DEL GENERAL CARLOS IBÁÑEZ 
DEL CAMPO $ 2.089.990 

13 13-017-2019 METROPOLITANA DE SANTIAGO $ 2.500.008 
14 13-021-2019 METROPOLITANA DE SANTIAGO $ 3.000.000 
15 13-037-2019 METROPOLITANA DE SANTIAGO $ 1.600.000 
16 13-041-2019 METROPOLITANA DE SANTIAGO $ 	120.000 
17 13-975-2019 METROPOLITANA DE SANTIAGO $ 3.000.000 
18 13-998-2019 METROPOLITANA DE SANTIAGO $ 1.000.000 
19 15-158-2019 DE ARICA Y PARINACOTA $ 2.199.990 
20 15-173-2019 DE ARICA Y PARINACOTA $ 4.041.500 
21 16-004-2019 DE ÑUBLE $ 1.800.000 
22 16-012-2019 DE ÑUBLE $ 	600.000 

8° Que. según lo descrito en los considerandos precedentes, corresponde asignar los 
recursos disponibles — generados a partir del desestimiento de ESTUDIANTES 
beneficiarios de la adjudicación resuelta en Resolucion Exenta N°354 de 28 de marzo de 
2019, del Servicio Nacional de la Discapacidad. 



A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
-  S

E
N

A
D

IS
 

9° Que, el listado de ESTUDIANTES beneficiarios de la lista de espera se adjudica. de 
acuerdo a lo descrito en el cuadro siguiente.  

N° FOLIO 

05-320-2019 

REGIÓN 

DE VALPARAÍSO 

MONTO 
 

ADJUDICADO 

$1.033.990 
2 05-351-2019 DE VALPARAÍSO $1.707.980 
3 05-357-2019 DE VALPARAÍSO $2.200.000 
4 07-372-2019 DEL MAULE $1.976.090 
5 07-389-2019 DEL MAULE $ 	600.000 
6 08-207-2019 DEL BIOBIO $ 	600.000 
7 08-212-2019 DEL BIOBIO $2.200.000 
8 08-217-2019 DEL BIOBIO $ 400.000 
9 08-230-2019 DEL BIOBIO $1.120.000 
10 08-232-2019 DEL BIOBIO $1.814.990 
11 08-238-2019 DEL BIOBIO $ 	600.000 
12 08-242-2019 DEL BIOBIO $2.798.747 
13 09-467-2019 DE LA ARAUCANiA $2.204.183 
14 09-477-2019 DE LA ARAUCANiA $2.459.990 
15 09-508-2019 DE LA ARAUCANiA $ 	841.916 
16 09-512-2019 DE LA ARAUCANiA $2.189.990 
17 13-054-2019 METROPOLITANA DE SANTIAGO $2.183.990 
18 13-074-2019 METROPOLITANA DE SANTIAGO $3.599.926 
19 13-090-2019 METROPOLITANA DE SANTIAGO $2.088.090 
20 13-095-2019 METROPOLITANA DE SANTIAGO $3.599.999 
21 13-189-2019 METROPOLITANA DE SANTIAGO $3.569.530 
22 13-191-2019 METROPOLITANA DE SANTIAGO $2.200.000 
23 15-169-2019 DE ARICA Y PARINACOTA $2.199.990 
24 15-178-2019 DE ARICA Y PARINACOTA $ 	589.890 
25 16-025-2019 DE ÑUBLE $2.549.980 
26 16-032-2019 DE ÑUBLE $ 439.990 
27 16-041-2019 DE ÑUBLE $1.049.980 

RESUELVO: 

1. DECLÁRASE el desistimiento de las/os ESTUDIANTES en Convocatoria del Programa 
de Apoyo a Estudiantes en Situación de Discapacidad de Educación Superior 2019. 
Señalados en el siguiente cuadro: 

ESTUDIANTES DESISTIDOS 

N° FOLIO REGIÓN MONTO 
ADJUDICADO 

1 02-170-2019 DE ANTOFAGASTA $ 3.000.000 
2 02-171-2019 DE ANTOFAGASTA $ 3.000.000 
3 02-172-2019 DE ANTOFAGASTA $ 3.000.000 
4 02-178-2019 DE ANTOFAGASTA $ 3.600.000 
5 04-207-2019 DE COQUIMBO $ 3.000.000 
6 04-219-2019 DE COQUIMBO $ 2.999.682 



A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
-  S

E
N

A
D

IS
 

N° FOLIO REGIÓN 
MONTO 

 
ADJUDICADO 

7 07-342-2019 DEL MAULE $ 1.000.000 
8 09-440-2019 DE LA ARAUCANIA $ 1.600.000 
9 09-488-2019 DE LA ARAUCANIA $ 	371.089 
10 09-495-2019 DE LA ARAUCANIA $ 3.250.000 
11 10-266-2019 DE LOS LAGOS $ 	569.000 

12 11-080-2019 
DE AYSÉN DEL GENERAL CARLOS IBÁÑEZ 
DEL CAMPO 

$ 2.089.990 

13 13-017-2019 METROPOLITANA DE SANTIAGO $ 2.500.008 
14 13-021-2019 METROPOLITANA DE SANTIAGO $ 3.000.000 
15 13-037-2019 METROPOLITANA DE SANTIAGO $ 1.600.000 
16 13-041-2019 METROPOLITANA DE SANTIAGO $ 	120.000 
17 13-975-2019 METROPOLITANA DE SANTIAGO $ 3.000.000 
18 13-998-2019 METROPOLITANA DE SANTIAGO $ 1.000.000 
19 15-158-2019 DE ARICA Y PARINACOTA $ 2.199.990 
20 15-173-2019 DE ARICA Y PARINACOTA $ 4.041.500 
21 16-004-2019 DE ÑUBLE $ 1.800.000 
22 16-012-2019 DE ÑUBLE $ 	600.000 

2. READJUDÍCASE, para su financiamiento correspondientes a la Convocatoria del 
Programa de Apoyo a Estudiantes en Situación de Discapacidad de Educación Superior 
en modalidad de Apoyos Adicionales 2019, las/os ESTUDIANTES de la Lista de Espera 
de acuerdo al siguiente detalle: 

ESTUDIANTES READJUDICADOS 

N° FOLIO REGIÓN MONTO  
ADJUDICADO 

1 05-320-2019 DE VALPARAÍSO $1.033.990 
2 05-351-2019 DE VALPARAÍSO $1.707.980 
3 05-357-2019 DE VALPARAÍSO $2.200.000 
4 07-372-2019 DEL MAULE $1.976.090 
5 07-389-2019 DEL MAULE $ 	600.000 
6 08-207-2019 DEL BIOBIO $ 	600.000 
7 08-212-2019 DEL BIOBIO $2.200.000 
8 08-217-2019 DEL BIOBIO $ 400.000 
9 08-230-2019 DEL BIOBIO $1.120.000 
10 08-232-2019 DEL BIOBIO $1.814.990 
11 08-238-2019 DEL BIOBIO $ 600.000 
12 08-242-2019 DEL BIOBIO $2.798.747 

13 09-467-2019 DE LA ARAUCANIA $2.204.183 
14 09-477-2019 DE LA ARAUCANIA $2.459.990 

15 09-508-2019 DE LA ARAUCANIA $ 	841.916 

16 09-512-2019 DE LA ARAUCANIA $2.189.990 

17 13-054-2019 METROPOLITANA DE SANTIAGO $2.183.990 

18 13-074-2019 METROPOLITANA DE SANTIAGO $3.599.926 

19 13-090-2019 METROPOLITANA DE SANTIAGO $2.088.090 



MARÍA XIMENA RIVAS A 
1:1kectora Nacional 

Servicio Nacional de Discáipaa 

N° 

20 

FOLIO 

13-095-2019 

REGIÓN 

METROPOLITANA DE SANTIAGO 

MONTO  
ADJUDICADO 

$3.599.999 
21 13-189-2019 METROPOLITANA DE SANTIAGO $3.569.530 
22 13-191-2019 METROPOLITANA DE SANTIAGO $2.200.000 
23 15-169-2019 DE ARICA Y PARINACOTA $2.199.990 
24 15-178-2019 DE ARICA Y PARINACOTA $ 	589.890 
25 16-025-2019 DE ÑUBLE $2.549.980 
26 16-032-2019 DE ÑUBLE $ 	439.990 
27 16-041-2019 DE ÑUBLE $1.049.980 

TOTAL $48.819.241 

3. SUSCRÍBANSE los convenios de la lista de espera en el siguiente periodo: desde el dia 
miércoles 17 de abril de 2019 hasta el dia viernes 3 de mayo de 2019. 

4. PUBLÍQUESE en la página web institucional del Servicio, la presente resolución. 

5. NOTIFÍQUESE via correo electrónico por la Dirección Regional respectiva a las/os 
estudiantes adjudicados/as, informando el inicio de la etapa de suscripción de 
convenios. 

6. IMPÚTESE el gasto que demanden los referidos convenios al Subtítulo 24 ítem 01 y 
asignación 581 correspondiente del presupuesto del año 2019. 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE 

DISTRIBUCIÓN: 
- Departamento Desarrollo Inclusivo 
- Departamento Administración y Finanzas 
- Departamento de Proyectos 
- Fiscalía 

A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
-  S

E
N

A
D

IS
 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

